
    

COPIA 
 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N.     8 

 
OGGETTO : 
APPROVAZIONE  BILANCIO  DI PREVISIONE ESERCIZIO 201 6 E 
BILANCIO PLURIENNALE PER GLI ESERCIZI 2016 - 2017 -  2018 
 
L’anno  duemilasedici, addì  trenta, del mese di  marzo, alle ore  21 e minuti  00, nella sala delle 
adunanze consiliari "Mons. Giovanni Gatti", presso il "Castello di Agrate", convocato per 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOSI SIMONE  PRESIDENTE   X  
ZONCA MARCO  CONSIGLIERE   X  
VISCONTI GIAN CARLO  CONSIGLIERE   X  
TONDINI FEDERICO  CONSIGLIERE   X  
PERANI PAOLO  CONSIGLIERE   X  
SACCO ALESSIO  CONSIGLIERE   X  
CACCIA PAOLO ALBERTO  CONSIGLIERE   X  
COCCO ANDREA  CONSIGLIERE   X  
BERTINOTTI NATALE  CONSIGLIERE   X  
CASAGRANDE LUIGI  CONSIGLIERE   X  
BOLCHINI BARBARA  CONSIGLIERE   X  

Totale  11  
 
Assume la presidenza il Sig. TOSI SIMONE - Sindaco 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale GUGLIOTTA DOTT. MICHELE  
 
Il Presidente, TOSI SIMONE , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



    

N. 8 del 30.03.2016 

 

 

OGGETTO: Approvazione Bilancio di previsione esercizio pluriennale 2016-2018 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Su relazione del Sindaco, che riferisce, evidenziando gli investimenti; 

 

Il Consigliere Bertinotti chiede sui lavori relativi all’illuminazione pubblica, cui replica subito il 

Sindaco;  

 
Viste le norme del d.lgs. 267/2000 e il d.lgs. 118/2011; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 267/2000 entro il 31 dicembre deve essere 
deliberato il bilancio di previsione per l’anno successivo, salvo differimento dei termini disposto 
con decreto del Ministero dell’interno; 
 
Dato atto che l’’art. 170 del Tuel prevede che entro il 31 luglio di ogni anno la Giunta presenti 
al Consiglio il DUP e che, entro il 15 novembre, con lo schema di delibera di bilancio di 
previsione, l’esecutivo presenti al Consiglio la nota di aggiornamento del DUP termine differito 
al 31.12.2015; 
 
Dato atto che lo schema di Dup approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 84 del 
29/12/2015, successivamente aggiornato con Giunta Comunale n. 18 del 8/3/2016 (relativa 
all’aggiornamento del documento unico di programmazione per il periodo 2016-2018), è stato 
presentato ed approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 7 del 30/03/2016; 
 
Visto altresì il DM 28 ottobre 2015 (G.U. del 31 ottobre 2015 n. 254) che ha differito dal 31 
dicembre 2015 al 31marzo 2016 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per 
l’anno 2016; 
 
Dato atto: 
-che il Conto Consuntivo dell’esercizio 2014 è stato approvato con deliberazione consiliare n. 6 
in data 28.04.2015; 
-dalla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e conseguente verifica degli equilibri 
di bilancio dell’esercizio 2015 non emergono squilibri di bilancio; 
-al fine della corretta predisposizione del nuovo bilancio armonizzato si è precedentemente 
provveduto alla riclassificazione nel rispetto dell’art. 7 del D. Lgs. 118/2011; 
-è stata iscritta, per l’anno 2016, la somma di € 10.270,24 quale fondo di riserva, pari allo 
0,88% del complesso delle spese e che pertanto è rispettato il limite percentuale fissato 
dall’art. 166 del D. Lgs. 267/2000; 
-è stata iscritta, per l’anno 2016,  la somma di € 17.178,76 a titolo di fondo crediti di dubbia 
esigibilità, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 
126/2014; 
-che nel triennio 2016 – 2018 non è previsto il ricorso all’indebitamento per il finanziamento di 
spese d’investimento; 
-che per quanto concerne le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare 
l'esercizio delle funzioni e dei servizi; 
 
Visto lo schema di Bilancio per l'Esercizio Finanziario 2016-2018 approvati dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 19 del 08/03/2016; 
 
Dato atto che nei termini di Legge sono stati messi a disposizione dei Consiglieri comunali gli 
schemi di cui sopra, giusta comunicazione del 10.03.2016 prot. 1148 ai sensi dell’art. 174 del 



    

D.Lgs. 267/2000 e del regolamento comunale in materia di contabilità approvato con 
deliberazione C.C. n. 26 del 28.11.2003; 
 
Rilevato che non sono pervenute proposte di emendamento da parte dei consiglieri comunali; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 15 del 08/03/2016, con la quale sono state determinate le 
tariffe per l’anno 2016; 
 
Dato atto inoltre che: 
- che con deliberazione G.C. n. 67 del 15.10.2015 è stato approvato il programma triennale 
2016-2017-2018 l’elenco annuale delle opere pubbliche 2016; 
- che con deliberazione G.C n. 82 del 29.12.2015 è stato determinato il fabbisogno di 
personale e programma delle assunzioni per il triennio 2016-2018; 
-che con deliberazione G.C. n. 83 del 29.12.2015, in riferimento all’art.58 della legge n.113 del 
6 agosto 2008, ha stabilito che per l’anno 2016 non si intende procedere ad alcuna dismissione 
e valorizzazione dei beni immobili non strumentali all’esercizio delle funzioni istituzionali, e che 
per la qual cosa il piano previsto dal citato art.58 non e’ stato redatto; 
- che con deliberazione G.C n. 10 del 08.03.2016 e’ stato determinato l’importo dei proventi 
delle sanzioni amministrative pecuniarie in attuazione dell’art. 208 del codice delle strada; 
- che con deliberazione G.C. n. 12 del 08.03.2016 sono stati rideterminati i gettoni di presenza 
spettanti ai consiglieri comunali ai sensi dell’art. 1 commi 135 e 136 della legge 56/2014 
(legge Del Rio); 
- che il Comune di Agrate Conturbia non si trova in alcuna delle condizioni di cui all'art.244 del 
T.U. sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 e che 
pertanto non esistono i presupposti per la dichiarazione dello stato di dissesto, e che in base 
alla tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di cui 
all'art.172, comma 1, lett.f), del T.U. sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n.267 non sussistono condizioni di deficitarietà strutturale; 
-che il Comune di Agrate Conturbia non è proprietario di aree e fabbricati da destinarsi alla 
residenza, alle attività produttive e terziarie ai sensi delle leggi 18/01/1962 n. 167, 
22/10/1971 n. 865 e 05/08/1978 n. 457 e che pertanto non si è proceduto all'adozione della 
relativa deliberazione; 
 
Ritenuto di confermare le indennità degli amministratori negli stessi importi dell’anno 
precedente;  
 
Verificato che al bilancio e’ allegata la nota integrativa prevista dal principio della 
programmazione di cui al D.LGS. 118/2011, nella quale ‘ descritto l’obiettivo da conseguire 
rispetto al nuovo patto di stabilita’ ed il prospetto contenente le previsione di competenza e di 
cassa degli aggregati rilevanti ai fine del nuovo patto di stabilita’, da quale risulta che il bilancio 
di previsione rispetta per la gestione di competenza mista i limiti indicati dalla legge 183/2011, 
art. 31; 
 
Dato atto nella presente sessione sono stati approvati: 

- le aliquote e detrazioni per la TASI, 
- il piano finanziario e le relative tariffe per la TARI; 
- le aliquote e detrazioni IMU 2016; 

 
 
Viste le delibere della Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie, n. 23/2013 e n. 18/2014, 
riguardanti indirizzi per una gestione in esercizio provvisorio, ispirata ai principi di prudenza e 
atta a salvaguardare la permanenza in corso di esercizio degli equilibri di bilancio e ritenuto di 
attenersi alle indicazioni suggerite dalla Corte; 
 
Ritenute sussistenti le condizioni per procedere all’approvazione del bilancio di previsione 
2016/2018 e degli atti dei quali è corredato; 
 



    

Dato atto che il Revisore dei Conti ha reso la relazione di propria competenza, in atti al prot. 
1281 del 16.03.2016; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
 
Visti: 
-il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del D.L. 
10 ottobre 2012, n. 174, convertito in L. 7 dicembre 2012, n. 213; 
-il parere favorevole reso dal Responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile, 
comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo 
modificato dall’art. 3.1, lett. b), del D.L. 10 ottobre 2012, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 
213; 
 
Con votazione palese espressa per alzata di  mano, che ottiene il seguente risultato: 
Presenti:  n. 11 
Astenuti:  n.  0 
Votanti:  n. 11 
Voti favorevoli: n.  8 
Voti contrari:  n.  3 (Consiglieri Bertinotti, Casagrande e Bolchini, dichiarando che non 

sono d’accordo con gli investimenti e che anche sul resto ci sarebbe da 
discutere) 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il Bilancio di previsione per il triennio 2016/2018 nelle seguenti risultanze 
finali: 
ANNO 2016 ENTRATE e SPESE pareggiano in euro 2.078.000,00 
ANNO 2017 ENTRATE e SPESE pareggiano in euro 1.575,300,00 
ANNO 2018 ENTRATE e SPESE pareggiano in euro 1.575,400,00 
 

2. Di approvare tutti gli schemi di cui all’Allegato 9 del D. Lgs. n. 118/2011, gli allegati di 
cui all’art. 172 del D. Lgs. e di cui all’art. 11, comma 3 del D. Lgs. n. 118/2011; 
 

3. Di dare atto che negli allegati di bilancio sono compresi: 
- gli allegati di cui all’art. 172 del Tuel; 
- gli allegati previsti nell’allegato 9 del D. Lgs. n. 118/2011; 
-  

4. Di dare atto che nel triennio 2016/2018 non è previsto il ricorso all’indebitamento per il 
finanziamento delle spese di investimento; 
 

5. Di dare atto che il bilancio è deliberato in pareggio con applicazione della quota di 
avanzo di amministrazione presunto di 200.000,00 euro destinata ad investimenti; 

 
6. Di approvare il prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa degli 

aggregati rilevanti; 
 

7. Di dare atto che, ai fini del nuovo patto di stabilita’, risulta che il bilancio di annuale 
(anno 2016) rispetta per la gestione di competenza il pareggio; 
 

8. di trasmette copia del bilancio al tesoriere comunale. 
 

 



    

Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Con votazione palese espressa per alzata di  mano, che ottiene il seguente risultato: 
Presenti:  n. 11 
Astenuti:  n.  0 
Votanti:  n. 11 
Voti favorevoli: n.  8 
Voti contrari:  n.  3 (Consiglieri Bertinotti, Casagrande e Bolchini) 
 

 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni 
 



    

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to SARTORETTI DOTT. GIANFRANCO 

Agrate Conturbia, lì 17/03/2016 
____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to SARTORETTI DOTT. GIANFRANCO 
Agrate conturbia, lì 17/03/2016 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal  6/04/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 
 
Agrate Conturbia, lì   6/04/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
____________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
� è divenuta esecutiva in data 30/03/2016 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  
 

� diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


